PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO
                                                                                            SEMAE
                                                                       CONCURSO PÚBLICO 01/2007

EDITAL N.º 03/2007 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Diretor Geral do SEMAE, Luiz Antônio Castro dos Santos, no uso de suas atribuições, torna público, por este edital a retificação
do Edital de Abertura 01/2007, nos seguintes termos:

6 Da Avaliação e da Aprovação
6.1. A prova teórico-objetiva constará de 40 (quarenta) questões objetivas, sendo que cada questão valerá 2,5 (dois e meio)
pontos.
6.2 Para os cargos que tiverem conteúdos de caráter eliminatório nas provas teórico-objetivas, conforme Quadro Demonstrativo de
Provas – Anexo I, os candidatos deverão acertar, no mínimo, 07 (sete) das questões eliminatórias da prova. O candidato que
não alcançar esse número mínimo estará automaticamente eliminado do concurso. Os pontos referentes às demais partes da
prova teórico-objetiva de caráter classificatório, serão somados à pontuação obtida nos conteúdos de caráter eliminatório sendo
considerados aprovados os candidatos que obtiverem nota final igual ou superior a 50 (cinqüenta) pontos.

ANEXO I - QUADRO DEMONSTRATIVO DE PROVAS

Cargos Provas/Conteúdos Caráter N° de Questões Nº. Mínimo de
Acertos (*)

Cargos de Nível Superior

Língua Portuguesa
Informática
Legislação
Conhecimentos Específicos

Classificatório
Classificatório
Classificatório
Eliminatório

12
06
06
16

-

-

07

Cargos de Nível Técnico e Eletricista

Língua Portuguesa
Informática
Legislação
Conhecimentos Específicos

Classificatório
Classificatório
Classificatório
Eliminatório

12
06
06
16

-

-

07

Cargos de Ensino Médio Completo (com exceção
do Eletricista)

Língua Portuguesa
Matemática
Informática
Legislação

Classificatório
Classificatório
Classificatório
Classificatório

10
10
12
08

-
-
-

São mantidas inalteradas todas as demais disposições constantes do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2007 e no
Edital de Retificação 02/2007, não alteradas expressamente por este Edital.

São Leopoldo, 23 de julho de 2007.

Luiz Antônio Castro dos Santos
Diretor Geral do SEMAE